§.2. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Ecclesiarum, & Monasteriorum, necnon Ordinum quorumlibet quorum ipsi Sacerdotes fuerint, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis, etiam Motu proprio, aut alias quomodolibet concessis, etiam iteratis vicibus approbatis, & innouatis, quibus omnibus eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 16. Aprilis 1561. Pontificatus nostri Anno 2.

XXXII. Applicatio Reu. Camera Apostolicæ, omnium fructuum beneficiorum Italiae Sedi Apostolicæ referuatorum seu affectorum, pro tempore quo aliter quam per cessum ipsa beneficia vacauerint.

Ampliolem dispositionem de his fructibus, habes in Sixt. V. const. 100. In conferendis, ubi Thesaurar. Papa eorum Collector deputatur.

De fructibus autem huiusmodi beneficiorum in Regno Neapolis, est specialiter dispositum infr. in const. 26. Pij V. Cupientes.

PIVS PAPA QVARTVS
Ad futuram rei memoriam.

Cupientes malitiis nonnullorum, qui in possessione Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum dispositioni Apostolicæ referuatorum pro tempore vacantium, sine iusto titulo, ac sine literis Apostolicis, vt illorum fructus durante vacatione huiusmodi vsurpent, se intrudere non verentur, occurrere, & Camerae nostræ Apost. grauiissimis oneribus in aliqua parte subleuandis quantum cum Deo possumus consulere, Motu proprio, & ex certa nostra scientia ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine.

§.1. Omnes & singulos fructus, redditus, & prouentus, ac iura, obuentiones & emolumenta quacumque quomodolibet, & qualitercumque nuncupata omnium, & singulorum Monasteriorum etiam Conistorialium, & beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura, & sine cura, sæcularium, & quorumuis Ordinum regularium nobis, & Sedi Apostolicæ tam per cõstitutiones Apostolicas, quam Cancellariæ Apostolicæ regulas editas, & edendas, seu alias quomodolibet, & ex quauis causa, generaliter, vel specialiter referuatorum, seu affectorum in partibus Italiae in quibus Collectores, & Subcollectores spoliolorum, & iurium Camerae Apostolicæ prædictæ esse consueverunt, ac earum Ciuitatis, & Diœc. consistentium, per obitum, & alias quouis modo, præterquam per cessum illa obtinentium, pro tempore vacantium, à die ipsorum Monasteriorum, & beneficiorum vacationis pro rata temporis vsque ad diem prouisionis seu commendæ de eisdem beneficiis, & Monasteriis per nos faciendæ, de qua per literas nostras sub plurimo, & non aliter constare debere volumus, eidem Camerae auctoritate Apostolica tenore præsentium referuamus, applicamus, incorporamus, & approbamus, illaque ei referuata, applicata, incorporata, & appropriata esse, & fore, & ad illam spectare, & pertinere.

§.2. Nullumque præter nos & dictam Camerae, aut dilectum filium Donatum Matthæum Minalem, ac pro tempore existentem Thesaurarium nostrum, ac spoliolorum, & aliorum iurium ipsius Camerae Collectorem generalem, vel eius Subcollectores ea percipere, exigere, & recuperare, aut alias se in illis intrmittere posse, aut debere tenore præsentium statuimus, & ordinamus.

§.3. Et nihilominus ne aliquod impedimentum huic nostræ ordinationi occurrat, quibusuis Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum ordinariis in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub suspensionis à diuinis, & interdicti ingressus Ecclesiæ quoad Archiepiscopos, & Episcopos, quo ad vero alios inferiores, etiam sub excommunicationis, & aliis arbitrij nostri, & quoad omnes sub priuationis facultatis conferendi beneficia in eorum mensibus pro tempore vacantiis pœnis districte præcipimus, & inhibemus, ne beneficia dispositioni Apost. referuata, seu affecta quouis prætextu, causa, aut quæsito colore cuiquam conferre, seu de illis prouidere, aut in illis, vel eorum possessione sese intrmittere quoquomodo audeant, vel præsumant.

§.4. Sicque in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque quauis auctoritate fungentes Iudices, commissarios, & personas, sublata eis, & eorum cuiilibet quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere, irritum quoque, & inane decernimus, si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§.5. Mandantes eidem Donato Matthæo, & pro tempore existenti Thesaurario, & Collectori, vt nostro, & dictæ Camerae nomine fructus, redditus, prouentus, iura, obuentiones, & emolumenta huiusmodi per se, vel eius Subcollectores prædictos, etiã propria auctoritate exigat, percipiat, & leuet, sibi que nihilominus consignari, & tradi ab omnibus ad quorum manus peruenerint pro rata prædicta per censuras & pœnas Ecclesiasticas per personas Ecclesiasticas ab eo eligendas, fulminandas, & alia opportuna iuris, & facti remedia quacumq; appellacione postposita, faciat & curet, inuocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, super quibus omnibus, & singulis plenam, & liberam illi per præfentes concedimus facultatem.

§.6. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Monasteriorum, & illorum Ordinum, ac beneficiorum prædictorum etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis illis, & quibusuis aliis personis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, etiam motu, & scientia similibus concessis, confirmatis, & innouatis, quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & indiuidua, ac de

Applicatio R. Cam. Apostolicæ fructuum beneficiorum Sedi Apostolicæ referuatorum, seu affectorum in Italia à die vacationis, vsque ad diem prouisionis, &c.

Facultas Collectoris exigendi dictos fructus.

Inhibitio contra alios ne desuper se intrromittant.

Clausula sublatæ, &c.

Facultas Collectoris in executione huius const.

Clausula derogatoria.

Contra quos iste Pont. ab Inquisitoribus hæretice prauitatis inquiri decernit.

Locus restitutus.

Contrariis derogat.

D. P. An. 2. die 16. April.

Edicta An. D. 1561.

Causa huius applicationis.

verbo

verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idē importantes mentio seu quæuis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi præsentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanfuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter, & expresse derogamus, illaque aduersus præmissa nullatenus suffragari posse, siue debere decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Declaratio, quod ex dictis fructibus onera beneficiorum supportentur.

§.7. Volumus autem, quod ex fructibus, redditibus, & prouentibus per dictum Thesaurarium, & etiam deputatos per rata, huiusmodi percipiendis onera quæcumque dictis beneficiis incumbentia similiter pro rata temporis supportari debeant.

Exemplorum fides.

§.8. Quodque præsentium manu Notarij publici subscriptis trāsumptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, seu Curie Ecclesiasticæ munitis eadē prorsus fides in iudicio, & extra adhibeatur, quæ eisdem præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

D.P. An. 2. die 25. Apr.

Dar. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die 25. Aprilis 1561. Pontificatus nostri Anno 2.

XXXIII. Iurisdicctio, & facultates Auditoris causarum Curie Reu. Camere Apostolicæ.

Hoc officium est antiquissimum, & plures ei Pontifices auxerunt iurisdictiones, ut notauit supra in const. 7. Innoc. VIII. Apprime. & latius dicam in Pauli V. const. 28. Eximia, cum ibi notandis. Et inde cognosces, quid his facultatibus auctum, quidue reformatum fuerit, & limitatum.

Edita An. D. 1561. P I V S E P I S C O P V S, Seruus seruorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Venerabili Fratri Flavio Episcopo Muran. Salutem & Apostolicam benedictionem.

Proccinim.

AD eximie deuotionis affectum, quem cum fidei constantia, & sinceritate mentis, tu, & progenitores tui ad nos, & Romanam Ecclesiam gerere comprobamini, necnon generis nobilitatem, eximiamque doctrinam, ac in rebus gerendis experientiam, & dexteritatem, necnon fidei, & iustitiæ zelum, ac integritatem, singularemque probitatem, necnon ceteras virtutes quibus personam tuam, illarum largitor Altissimus multipliciter insigniuit, nostræ dirigentis considerationis intuitum, ac propterea indubiam spem gerentes, quod ea quæ tibi duxerimus committenda, summa cum prouidentia, & exacta cum diligentia laudabiliter exequeris, dignum quin potius debitum arbitramur, vt eandem personam condignis honoribus, & gratis vtsequamur.

Officium Auditoriatu Camera vacauit olim per obitu Francisci Alberici de Rahaneto, olim Curie causarum huiusmodi generalis Auditoris, extra Romanam Curiam defuncti vacans, fel. rec. Paulus Papa IV. prædecessor noster, ex certis tunc expressis causis nomine Auditoriatu in perpetuum suppresso, & extincto in officium Regentis S.R.E. Camere Apostolicæ de fratrum suorum consilio Apostolica auctoritate transformauerat, ac in illud exererat, & instituerat, ac postmodum officium huiusmodi ab eius primæua erectione, tunc vacans, dilecto filio nostro Alphonso, tunc S. Nicolai inter Imagines, nunc vero SS. Ioannis & Pauli Diacono Cardinali Neapolitano nuncupato, dicta auctoritate concesserat, & assignauerat.

§. 1. Cum itaque nos nuper officium generalis Auditoriatu, seu Audientie Curie causarum Camere Apostolicæ, quod antea tunc per obitu Francisci Alberici de Rahaneto, olim Curie causarum huiusmodi generalis Auditoris, extra Romanam Curiam defuncti vacans, fel. rec. Paulus Papa IV. prædecessor noster, ex certis tunc expressis causis nomine Auditoriatu in perpetuum suppresso, & extincto in officium Regentis S.R.E. Camere Apostolicæ de fratrum suorum consilio Apostolica auctoritate transformauerat, ac in illud exererat, & instituerat, ac postmodum officium huiusmodi ab eius primæua erectione, tunc vacans, dilecto filio nostro Alphonso, tunc S. Nicolai inter Imagines, nunc vero SS. Ioannis & Pauli Diacono Cardinali Neapolitano nuncupato, dicta auctoritate concesserat, & assignauerat.

Vacauit postea per resignationem, & illud hic Pontifex suppressit.

§. 2. Cum dictus Alphonfus Card. officium Regentatus huiusmodi in manibus nostris sponte, & libere resignasset, nosque resignationem huiusmodi duxissemus admitteendam, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem S.R.E. Card. deliberatione matura, ac de eorum consilio, & vnanimi consensu, Officium Regentatus huiusmodi eius nomine, & denominatione huiusmodi per nos suppressis, & extinctis, ac illius erectione, & institutione prædictis, necnon literis Apostolicis desuper confectis reuocatis, cassatis, & annullatis, aduersus erectionem, & institutionem, necnon literas Apostolicas præfatas, ac in pristinum, & eum, in quo ante illius suppressionem necnon erectionem, & institutionem huiusmodi erat, statum, pristinamque naturam in omnibus, &

per omnia restituimus, repouimus, & plenarie reintegramus, prout in literis Apostolicis desuper confectis, ac manu nostra, & dictorum fratrum nostrorum signatis plenius continetur.

Et modo Officium A.C. conferit Flavio Vrsino cum solitis facultatibus & maxime infra dicendis.

§. 3. Nos, post longam super hoc habitam discussionē, & maturam deliberationem, in te oculos nostræ mentis conicientes, ac de supradictis tuis virtutibus specialem in Domino fiduciam fumentes, ac sperantes, quod tu qui Ecclesiæ Muran. præesse dignosceris, ac vtriusque iuris Doctor, & in vtraque Signatura nostra Referendarius, & Prælatu domesticus nolter existis, dextera Domini tibi assistente propitia, Officium huiusmodi scies, vales & poteris, ad laudem, & vtilitatem multorum fideliter exercere, Teque à quibusuis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & pænis à iure, vel ab homine, quauis occasione, vel causa laris, si quibus quomodolibet in notatus existis, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolutes, & absolutum fore censentes, ac suppressionis, erectionis, & institutionis, necnon literarum præfatarum anteriores tenores, ac si de verbo ad verbum inferrerentur, ac verum, & vltimū dicti Officij Auditoriatu vacationis modū præsentibus pro expressis habentes, Motu proprio non ad tuam, vel alterius pro te nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, Officium Auditoriatu, seu Audientie Camere huiusmodi, siue per similem resignationem Alphonfi Cardinalis, seu adhuc per obitu Francisci prædictorum, siue alias quouis modo, quem haberi volumus pro expresso, vācet cum Officio Correctorie Archiuij Romanæ Curie, aliisque illi annexis, necnon omnibus, & singulis illius honoribus, priuilegijs, iuribus, & regalibus, vel alias nuncupatis emolumentis consuetis, ac facultatibus, & indultis, ac decretis etiam in ordine, & modo procedendi in causis eidem Francisco, & aliis, qui pro tempore fuerunt causarum Curie generalibus Auditoribus etiam per fel. rec. Iulium II. Leonem X. Clementem VII. Paulum III. & Iulium etiam III. ac alios quoscumque Rom. Pont. prædecessores nostros, ac etiam nos, & Sedem Apostolicam sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis, tam sub plumbo, quam in forma breuis, & alias ex vsu, & consuetudine quomodolibet concessis, tibi Apostolica auctoritate, tenore præsentium concedimus, & assignamus, Teque in nostrum, & dilecti filij nostri Guidonis Ascanij S. Mariæ in Via lata Diaconi Cardinalis de Sancta Flora nuncupati moderni, & pro tempore existentis Camerarij nostri, ac causarum Curie huiusmodi generalis Auditoris, cum honoribus, oneribus, priuilegijs, iuribus, emolumentis, facultatibus, & decretis prædictis, constituimus, & deputamus, teque in locum dicti Francisci, quoad huiusmodi Auditoriatu Officium, eiusque exercitium, quoad vixeris, substituimus, & subrogamus.

Causas obligationum in forma Camere priuatiue, quoad alios cognoscendi.

§. 4. Tibique per te, vel alium, seu alios idoneum, seu idoneos Locumtenentem, seu Locumtenentes tuos, quos pro tempore duxeris assumendos, vel deputandos de omnibus, & singulis causis, modis, & formis, supra, & infra scriptis cognoscendi, & illas decidendi facultatem concedimus. Ita quod tu in causis obligationū in forma Camere celebratarum solus (præterquā inter Ciues Romanos inter quos Motum proprium vltimo loco per nos desuper in fauore Pop. Rom. concessum obseruari volumus, alij vero quicumque etiam Rom. Cur. Iudices in similibus causis, nullatenus, nulloque modo procedere possint) procedere debeas. Necnon de omnibus, & singulis obligationibus in forma Camere, vbiuis locorum, & inter quascumque personas factis, & faciendis (his dumtaxat exceptis, quæ in dependentibus à litibus, & causis in eadem Camera, aut coram alijs Iudicibus pro tempore introductis factæ, seu receptæ fuerint, & tunc non per viam censurarum, sed mandati executiui) cognoscas.

Hoc extensum est ad alias obligationes, vt in const. S. D. N. Pauli V. cit. in pub.

§. 5. Ita vt quascumque causas, quæ de cetero perpetuis futuris temporibus in eadem Curia super ipsis obligationibus, in alio quam tuo, ac Curie causarum huiusmodi tribunali (præterquā in vim specialis commissionis nostræ de dicta obligatione, specialem mentionem facientis) motæ fuerint, in illarum statu, gradu, & terminis,

Reassumendi causas obligationis specialiter alteri non commissas.

nis, in quibus reperientur tua ordinaria auctoritate, (exceptis causis in Curia Capitolij contra dictos Ciuēs Romanos pro tempore iuxta formam dicti Motus proprii motis) reassumere, & Iudicibus, quibus sunt commissa, ac coram quibus illa pendebunt in posterum, ne in eis, aut de illis, quomodo, vel quouis qualitate colore, directe vel indirecte, se intromittere praestant, etiam sub sententiis, censuris & poenīs Ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, arbitrio tuo moderandis, & applicandis inhibere, ac quicquid fecus super his contigerit attentari, irritum, & inane decernere.

Censuras promulgandi. §.6. Ac etiam solus dictarum obligationum vigore censuras Ecclesiasticas promulgare.

Causas Prælatorū, Mercatorum, Curialium pensionūque, &c. cognoscendi. §.7. Necnon omnes, & singulas Spirituales, & Ecclesiasticas, ac profanas, & quorumuis eiusdem Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, eorumque, ac nostrorum familiarium, continuorum commensalium, & Prælatorum quorumcumque in ipsa Curia degentium, ac etiam Imperatoris, Regum, & aliorum Principum, ac Communitatum, & Vniuersitatum, Oratorum, necnon dictæ Curie Officialium, & eandem Curiam sequentium, ac familiarium eorundem, & ipsius Curie causarum huiusmodi Auditoris Notariorum, & eorum familiarium, Camporum quoque, & quorumuis Mercatorum, ac Pensionum annuarum super fructibus, redditibus, & prouentibus Ecclesiasticis assignatarum, etiam si earum solutio non in ipsa Curia, sed in partibus sit facienda.

Causarum in Curia morarū appellatiōneque hic indicatarum. §.8. Et quascumque alias etiam commissarias causas, tam ciuiles, quam criminales, & mixtas, & cōiunctim, vel diuisim in eadem Curia quomodocumque, & qualitercumque motas, & mouendas, & inter quascumque partes, etiam per viam inquisitionis, aut ex officio quomodolibet pendentes. Ac quæ per appellationem à grauaminibus illatis, & conferri comminatis, seu sententiis definitiuis, vel interlocutoriis, à quibusuis Iudicibus ordinariis, & arbitris, atque arbitratoribus in Curia, & Vrbe prædictis (Vicario nostro, ac Gubernatore, & Senatore Vrbe prædictæ, & Iudicibus Capitolinis, dumtaxat exceptis) & extrà eas à quibuscumque Iudicibus, ordinariis, vel delegatis, seu arbitris, vel arbitratoribus, ac etiam dictæ Sedis Legatis, & eorum Vicelegatis in terris eidem Ecclesiæ Romanæ mediatis, vel immediate subiectis, aut aliis earum Gubernatoribus, vel Officialibus, & quibusuis in feudum, vel Vicarium, aut alias quomodolibet concessis, pro tempore latis, & promulgatis, interpositarum, seu alias ad eandem Sedem, etiam per viam reclamationis iudicialis, vel extrajudicialis, aut nullitatis, vel recurus hactenus deuolutæ sunt, & in posterum deuoluentur.

Summarie proceden. in causis Mercatorum Notariorum, &c. 200. ducas. & inf. §.9. Eas videlicet, in quibus non agetur vltra summam ducentorum ducatorum auri de Camera, aut de re verum summæ prædictæ valorem non excedente, seu quæ inter, & contra Mercatores dictæ Curie, pro quibuscumque negotiis, ad quamcumque summam ascendant, & inter, ac contra Notarios suos, & eorum familias, pro tempore vertentur, summarie simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij, sola veritate inspecta, etiam manu Regia, & absque obseruatione terminorum, qui de stylo, seu ordinatione Palatii Apostolici, aut alias obseruari consueverunt.

Alias autem seruatis terminis. §.10. Alias vero dictam summam, aut illius valorem excedentes, & inter, ac contra alios quam Mercatores vertentes, seruatis terminis, & alias summarie, prout in beneficiis; eisdemque terminis quomodocumque male, & nulliter, præpostere, ac inculcate tentis, pro minori partium dispendio etiam vnico contextu, citatione, & audientia teiteratis, etiam per affixionem citationum pro tempore faciendarum ad valuas habitationis ipsorum citandorum, quoad obligatos in forma Camere, & quoad alios aliter obligatos, vbi non agetur de maiori quam viginti ducatorum summa audire, cognoscere, decidere, & sine debito terminare.

Causas criminales Vrbe, & omnium excommunicatorum cognoscendi. §.11. Necnon de omnibus, & singulis criminibus, excessibus, & delictis, tam in Vrbe, & Curia præfatis, quam extra eas per quoscumque, tam eiusdem Sedis Officiales, quam dictam Curiam sequentes, & alios etiam à iurisdictione Ordinariorū exceptos, & prædictæ Sedi immediate subiectos, cuiuscumque, Ecclesiasticæ, vel mundanæ dignitatis, etiam Episcopalis, vel maioris, & per quoscumque

alios cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, perpetratis, vel perpetrandis, tam ad Procuratoris Fiscalis denunciationem, & promotionem, quam etiam partium accusationem, vel etiam inquisitionem, seu ex merito officio inquirere, & super illis, tam per viam inquisitionis, quam accusationis, seu denunciationis, & inquisitionis huiusmodi procedere, & culpabiles repositos iuxta suorum excessuum exigentiam, & qualitatem punire, dummodo monitoria contra Episcopos, vel eorum Superiores, ad comparandum, personaliter, nisi præuia commissione manu nostra signata, non decernas.

§.12. Necnon quascumque literas Apostolicas, generales, aut particulares, tam sub plumbo, etiam per officium Audientie literarum nostrarum contradictarum expeditas, quam in forma breuis, & quarum solam signaturam sufficere concessum fuerit, supplicationes per nos, & pro tempore existentes Romanos Pontifices aut in eius, seu nostri præsentia signatas, necnon literas pro tempore existentium Camerarij, & Pœnitentiarij Maioris nostrorum, dummodo in illis, & literis Apostolicis prædictis alij executores deputati non fuerint, solus, in quibus vero executores deputati erunt, accumulatiue cum illis exequi, & super illis processus debitos in forma solita, etiam cum promulgatione censurarum in similibus promulgari solitarum decernere.

§.13. Ac tuarum, & per tuos Locumtenentes, seu quouis alios, tam Ecclesiasticos, quam sæculares Iudices, & tam delegatos, quam subdelegatos, & etiam causarum dicti Palatii Apostolici Auditores, vel nos, aut Rom. Pont. pro tempore existentes, tam in specie, quam in genere, ac alios quomodolibet in eadem Curia pro tempore latarum sententiarum. Necnon quorumcumque processuum generalium, & specialium, tam in die Cœnæ Domini, quam alias cum censurarum, & pœnarum Ecclesiasticarum fulminatione fieri solitorum executiones, quas etiam si delegatis, aut subdelegatis prædictis, vel quibusuis aliis etiam specialiter per nos, & Sedem prædictam commissæ fuerint, tibi Auditori accumulatiue, & non priuatiue commissas esse volumus, & decernimus, seruati terminis in tribunali Auditoris huiusmodi seruati solitis, & etiam singulis diebus, & horis, prout in ordinariis consuetum erat facere, illasque & illos debite executioni, etiam si opus fuerit cum auxilij brachij sæcularis inuocatione demandare.

§.14. Et quascumque Communitates, Vniuersit. Collegia, & Capitula, necnon extra d. Curiam degentes personas, pro debitis per eos in eadem Curia contractis, aut salario, seu contractu in dicta Curia inito.

§.15. Degentes vero in eadem Curia, seu Curiales Ecclesiasticos, sæculares, vel regulares, etiam ab ipsa Curia absentes, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, etiam Pontificalis, conditionis, vel præminentia existentes, pro quibusuis rebus, & pecuniarum summis ad quorumuis etiam absentium, quorum pro tempore intererit, instantiam, quoties expedierit, etiam per edictum publicum, confitto summarie, & extrajudicialiter de non tuto ad eos accessu, ad satisfaciendum de eorum debitis, & præstantum ea ad quæ pro tempore tenebuntur monere, & citare.

§.16. Ac literas quascumque remissoriales, & compulsores, & tam general. quam special. vbi & quoties opus fuerit arbitrio tuo decernere.

§.17. Necnon etiam in vim Bullæ Eugen. in fauorem Curialium emanatæ, & Leoninæ, necnon cuiuscumque alterius extensionis inhibere.

§.18. Ac monitoria, & citationes, ac inhibitiones ad partes etiam per simile edictum decernere, eos quoque arrestare, & incarceratione. Et si tibi videbitur, pœnas, & multas dimittere, & relaxare, ac pro delictorum, excessuum, & criminum qualitate eis (citra tamen mortem, & membri mutilationem) per te, & tuos Locumtenentes infligere, & imponere.

§.19. Necnon quoslibet inobedientes excommunicare, à diuinis suspèdere, generaliter & specialiter interdiceri, ac sententiis, censuras, & pœnas Ecclesiasticas per te, tuosque Locumtenentes pro tempore latis, etiam iteratis vicibus, aggrauare. Et quod à te, vel Locumtenentibus prædictis pro tempore excommunicati, seu alias censurati, ab aliis quam

Literas Apostol. exequendi.

Sententias in Curia latis à Iudicibus hic non exceptis exequendi, & pariter processus Cœnæ Domini, &c.

Causas contrahunt in Curia cognoscenda.

Curialiumque.

Remissorias & compulsores annu.

In vim Eug. & Leonina Curiales tuendi. Monitoria &c. cit. ad partes discernendi.

Censuras promulgandi.

quam à te, vel eidem Locatenentibus prædictis, etiam de partium consensu præterquã in mortis articulo cõstituti, absolui non possint, ad evitandas collisiones statuere.

Absolutionis dandi.

§. 20. Et cum tibi visum fuerit expedire, Communitates, Vniuersitates, Collegia, Cápita, & personas quascumque à quibusuis sententiis, censuris, & pœnis, ac multis Ecclesiasticis, spiritualibus & temporalibus, per alios videlicet quã per te, & dictam tuam Curiam inflis, in diebus Paschalibus cum reincidentia absolueres, ac sententias, censuras, & pœnas, ac multas huiusmodi, & quæcumq; interdicta suspendere, tollere, & eis relaxare.

Oblig. contra hæredes, exequendi.

§. 21. Necnon obligationes in forma Cameræ huiusmodi, etiam post mortem debitoris, quoad illius bona tantum, etiam per vim confessionis debiti, per aliquem ex procuratoribus in qualibet obligatione constitutis more solito faciendæ & hæredibus legitime citatis seu alias arbitrio tuo exequi, & executioni demandari facere.

Et alia omnia consueta faciendi.

§. 22. Et generaliter omnia & singula alia quæ ad officium Auditoris Curie causarum huiusmodi de iure, vel ex priuilegio, aut vsu, seu literis, & consuetudine prædictis, olim spectabant, & quæ illi qui pro tempore fuerunt Curie causarum huiusmodi Auditores, ex concessis eis facultatibus facere, decernere, mandare, statuere, ordinare, & exequi quomodolibet poterant, seu consueuerant, facere, dicere, mandare, statuere, ordinare, & exequi. Habituros & gratos, processus & sententias quos & quas, tu & tui Locaten. prædicti pro tẽpore habueritis & tuleritis, ac reliqua omnia, quæ in præmissis, & circa ea, ac quodlibet eorũ feceritis, dixeritis, mādaueritis, statueritis, ordinaueritis, ac facturi ea omnia, auctore Domino in omnibus vsque ad satisfactiõnem condignam, inuiolabiliter obseruari.

Confirmatio omnium facultatum & indulgentiarum.

§. 23. Et in super eidem auctoritate, & potestatis plenitudine, tam Iulij II. Leonis X. & aliorum prædec. huiusmodi literas, quam omnia & singula priuilegia, indulta, facultates, iurisdictiones, & gratias, officio Auditoriarum, & Auditoribus prædictis quomodolibet concessas, ac cum omnibus & singulis in eis contentis clausulis, singulas desuper confectas literas, quarum omnium & singularum literarum prædictarum tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur, præsentibus haberi volumus pro expressis, approbamus, & confirmamus, ac innouamus, necnon perpetuæ firmitatis robur obtinere, & inuiolabiliter obseruari debere decernimus, illaque omnia & singula ad officium Auditoriarum, & Auditorem pro tempore existentem, perinde ac si in eis specialiter & expresse concessa, & pro eis, seu in illorum fauorem, statuta, & ordinata fuissent, extendimus, & ampliamus.

Facultas in causis bonorum & diffusionibus.

§. 24. Quodq; cap. Odoardus, & cap. Peruenit. ac quæuis alternatiuæ, seu moratoriæ, & dilationes etiã salinariæ, per quoscumq; etiã eiusdem R. E. Card. pro tempore decretas, obligatis in forma Cam. quoad bona, nullatenus profint. Quinimo obligationes in forma Cam. quoad bona tantũ, debita executioni demandentur, etiam post mortẽ debitoris, non obstante quacumq; appellatione, & superinde obtenta cõmissione de huiusmodi obligatione expressam mentionẽ non faciente, aut discussione hæreditatis vbi libet pendẽte, si per creditores data fuerit idonea cautio in forma depositi, de restituendo id quod receperint, prioribus, & potioribus creditoribus, in euentũ succumbentia.

Locus A.C. in Capella Papæ.

§. 25. Quodque tu in Capella, & reliquis actibus, tam publicis, quam priuatis, primam locum post Gubernatorem, & Oratores Principum, si Prælati fuerint, habeas, tibi indulgemus, ac volumus, & statuimus.

Executorum deputatio.

§. 26. Mandantes, & districtius inhiiben. quibusuis Iudicibus, &c.

Clausula præseruatiua.

§. 27. Decernentes præsentibus literas, ac in eis contenta quæcumque sub quibusuis reuocationibus, suspensionibus, & alterationibus, &c.

Decretum irritans.

§. 28. Et ita per quoscumq; Iudices, & Cõmissarios, &c.

Clausula derogatoria.

§. 29. Non obstantibus præmissis, & si opus sit de non tollendo iure quæsito, ac quibusuis aliis cõstitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac statutis, cõsuetudinibus, etiã iuramento, cõfirmatione Apostolica, vel quauis, &c.

Fides transumptorum.

§. 30. Quodque præsentium transcriptis manu Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius Curie Ecclesiasticæ, seu &c. Nulli ergo, &c.

Lat. P. A. 2. die I. Maij.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1561. Kal. Maij, Pont. nostri Anno 2.

Iurisdicção Senatoris, Collateralium, & aliorum Iudicum Curie Capitolij Almæ Vrbs.

Class. feru.

Circa istam iurisdictionem habes sup. Iulij II. const. 28. Decet. ac Leon. X. const. 1. Dum singularem. Sed plenam & distinctam dispositionem vide in nouis Statutis, per totum, & signanter lib. 1. c. 41. quorum confirmationem videre est in const. 61. Greg. XII. Urbem. Et declarationem quoad Consules Artium Vrbs, habes in eadem bulla. PIVS PAPA IV. Motu proprio, &c.

Edicta An. D. 1561.

Dilectos filios Senatorem, Cõseruatorem, Populumque Rom. specialibus fauoribus, & grariis prosequi volentes, omnimodam & integram (provt illis per fel. rec. Sixtum IV. Iul. II. Leonem X. Paulum III. & alios Rom. Pont. prædecessores nostros alias concessa fuit) iurisdictionem, causarumq; inter ipsos, ac etiam & inter Romanos, & incolas pro tempore motarum cognitionẽ, & decisionem totalem Cur. Capitolij Romani, ita quod in prædictis, & aliis causis, obligationibus, etiam in forma Cam. Apost. in quibus videlicet per alios Iudices præuentum non sit, aliisq; quibusuis differentiis, & actionibus inter ipsos Romanos, ac eorum aliquem, vel aliquos deinceps oriutis & mouendis, nullus præter Senatorem, & ipsius Capitolij Iudices pro tempore existentes, seu priuilegiorum Apostolicorum, aut consuetudinum, seu quouis alio prætextu introumittere possit, etiam dictorum prædecessorum concessiones huiusmodi, literasque & alias desuper confectas scripturas approbantes, confirmat, & innouat. literarumque & scripturarum earumdem tenores præsentibus pro expressis habentes, auctoritate Apost. ex certa scientia, &c. perpetuo concedimus, & indulgemus.

Romanorũ & Incolarũ Vrbs indultum seu Capitoli etia in obligationibus Cameralibus vbi A. C. non preuenit.

§. 1. Ac Senatorem, Cõseruatorem, & Populum Rom. Curiamque & Iudices Capitolinos præfatos, quoad iurisdictionem huiusmodi, aduersus quascumque alios Almæ Vrbs Trinunalibus, & Magistratibus, etiam Regent. Cameræ, Gubernatori, & nostro Vicario quomodolibet etiam consistorialiter concessas facultates, & alias contrarias dispositiones in pristinum, & eum in quo ante illarum concessiones quomodolibet erant statum restituumus, reponimus, & plenarie reintegramus, ac facultates, & alias dispositiones contrarias huiusmodi ad hunc effectum per præsentibus reuocamus, cassamus, & annullamus.

Derogatio facultatũ aliorũ Iudicum in his causis.

§. 2. Et in super ne delicta remaneant impunita, quod Chirurgi, Barbitonfores, & alij vulnerum, aliorumque criminum notitiam habentes, illa ad Curiam Capitolij huiusmodi iuxta ipsius Senatoris desuper proponenda edicta & sub pœnis inibi apponendis, aut ad Curiam Gubernatoris iuxta solitum deferre teneantur.

Chirurgi, vel hic vel coram Gub. crimina referant.

§. 3. Quodque pro celeriori causarum expeditione, in eadem Curia Capitolina nullitatem nulla ratio habeatur nisi earum quæ ex iurisdictionis, citationis, vel mandati defectu prouenient.

Null. tres attendantur. Imo seruatur Stat. cit. in rubr.

§. 4. Et ne feriarum accumulatio causarum expeditionem in longum protrahat, sublatis de medio ceteris feriis voluntarie, per vsu, vel alias, non tamen in honorem Dei introductis, obseruatio tantum cõrceatur ad ferias in antiquis Statutis expresse descriptas.

Feria qua seruanda. Tu eas vide lib. 1. cap. 58. Saquii.

§. 5. Ac etiam Statuta de assertamentis loquentia declarantes, quod assertamentum peti non possit nisi in casibus, & articulis, quorum grauenam per definitiuam reparari non valeat, qui ex Statuto sub Rub. de Appell. non recipiendis, lib. 6. positi colliguntur, nec in causis summam 10. ducat. non exceden. in aliis vero causis è decem supra in litis contestatione dumtaxat peti possit, & hoc arbitrio Iudicis, in definitiuis autem, vel interlocutoriis vim definitiuæ habentibus sententiis Iudex causas huiusmodi in assertamentis proponere, aliis in contrarium loquentibus Statutis non attentis omnino teneatur.

Assertamenti verum quãdã peti possit.

§. 6. Et præterea quod si vnum ex Iudicibus Curie huiusmodi abesse, vel ægrotare, aut suspectũ iurari cõtingerit, assertamentum per tres reliquos præsentibus Iudicis fieri possit, quorum vnus in loco ægrotantis, vel absentis Iudicis ad tribunal. pro interlocutoriis faciendis sedeat, & super incidentiis, emergentibus & dependen. vsque ad sententiam definitiuam exclusiue provideat, etiam perpetuo statuimus, & ordinamus.

Assertamentũ quomodo fiat, aliquo ex Iudicibus absente infirmo vel recusato. Vide Stat. lib. 1. c. 11. & 12.

§. 7. Nec

Clausula præferuatiua.

§.7. Necnon Senatorem, Conseruatores, Populū, & Curiam præfatos ad antiquam eorum iurisdictionem, vt præmittitur restitutos, & plenarie reintegratos esse. Ac præsen. & in eis contenta quacumque valida, & efficacia fore, suosque plenarios, & integros effectus fortiri, & inuolabiliter obseruari debere, nec de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis nostræ defectu quouis quaesito colore, prætextu, vel ingenio nullatenus notari, vel impugnari, nec per nos, vel Sedem Apost. vllō vniquam tempore reuocari aut alias illis derogari posse. Et si ac quoties illa reuocari, aut alias illis derogari contigerit, toties in pristinum statum restitui, & de nouo etiam sub posteriori data per ipsos Senatores, & Conseruatores eligenda, concessa, & stabilita esse.

Decretum irritans.

§.8. Et sic per quoscumque Iudices, & Commiss. etiam S.R.E. Card. &c. sublatata eis quauis aliter interpretandi, &c. facultate iudicari, & definiti debere, ac quicquid fecus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter attentari contigerit, irritum, & inane decernimus.

Clausula derogatoria.

§.9. Non obstan. pmissis, ac constitutionib. & ordinationib. Apost. Statutis, &c. etiam Palatij Apost. Curiarumque Vrbs styli necnon priuilegiis, indultis, & licentis Apost. quibusuis Rom. Curie Tribunalibus Curis, Magistratibus Iudicis & aliis personis sub qui uscumque tenoribus & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis etiam Motu simili, etiam consistorialiter concessis, &c. quibus omnib. illorū tenores præsentib. pro sufficienter expressis habentes hac latissime derogamus. ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis oport. Placet Motu proprio. I.

Papæ subscr. Clausularum repetitio.

§.10. Et cum absolute à censuris ad effectum, &c. Et cum approbatione, confirmatione, in nouatione, concessione, indulto, restitutione, repositione reintegratione, reuocatione, cassatione, annulatione, statuto, ordinatione, decreto, & derogatione præmissis, vt sup. perpetuo. Et quæ sola præsen. sufficiat signatura, & vbique etiam in Iud. fidem faciat, regula contraria non obstante, seu si videtur literæ desuper per Breue nostram, etiā cum literarum prædecess. prædictorum, & inde sequutorum ten. aliorumque necessariorū maiori, & veriori expressione expediti possint.

Limitatio priuilegij fori in tribus casib. Alius vide l.1. Sat. t.41.

§.11. Et quod ad obligationes in forma Camera seruentur forma ipsius obligationis, vt si sit in potestate auctoris, vel creditoris conuenire debitorem suum Romanum, vel incolam laicū non solū coram Regente, vel Auditore Cam. ipsarum obligat. Iudice ordinario, sed etiam in Cur. Capitolij. Quoad reliquas vero causas ciuiles non tamen Fiscales possit reus Romanus, vel incola declinare quodcumque aliud forum, & petere se remitti ad Cur. Capitolij, nisi alterius Iudicis iurisdic. prorogauerit, aut in eum tacite, vel expresse consenserit, & aliter facti reassumptiones vel inhibit. prædictam Cur. Capitolij nullius sint roboris, vel momenti.

Causa consistit.

Sequitur declaratio d. const. respectu Iurisdictionis Gubernat. Vrbs.
PIVS PAPA IV. Motu proprio, &c.
NE per præinsertum Motum proprium aliquod præiudicium bono, & pacifico regimini Alma Vrbs nostræ, quæ in præsentiarum vener. fratri Hieron. Episcopo Sagone. per nos commissum exitit, inferatur.

Præferuatio Iurisdictionis Gubernatoris.

§.1. Decernim⁹, & declaramus intencionis nostræ minime fuisse nec esse, quod per Signaturā præinserti Motus prop. prædicti in aliquo iurisdiction. & facultatibus eiusdem moderni, ac pro tempore existentis Gubernatoris, præsertim circa bannimentorum editiones, ac cognitiones causarum criminalium Mercedem, & pauperum, vel alias miserabilium personarum, ac alias quascumque causas sibi, aut aliis Gubernatoribus, & eius officio per quoscumque Rom. Pont. prædecess. nostros tam contra Ciues Romanos, quam alios quoscumque quomodolibet concess. in omnibus, & per omnia perinde, ac si dictus præinsertus Motus proprius minime signatus nec à nobis emanatus fuisset, minime præiudicetur, nec præiudicatum esse intelligatur. Et sic per quoscumque, &c. Sublata, &c. Irritum quoque, &c. solamque præsentis Motus proprii nostri Signaturam in iudicio, & extra sufficere, ac fidem facere regula contraria non obstante similiter decernimus, & declaramus.

Quibuscumq. non obstantib.

§.2. Præinserto Motu proprio ceterisque contrariis non

olstantibus quibuscumque, priuilegiorum, & facultatum eidem, ac pro tempore existenti Gubernatori, & eius officio concess. tenoribus, &c. pro plene, & sufficienter expressis hal entes, & quæ & quas per præsentem in nouamus.

Placet Motu proprio. I.

Papæ subscr.

Extensio constitutionis Pauli III. circa causas ciuiles interesse Fisci Cam. Apost. concernentes, in eadem Camera cognoscendas.

XXXV.

Hanc Bullam Pauli III. habes supra Non sine. Et consonat, huius Pontificis altera bulla 55. Romanus. Et ante eos, hoc idem statuerat Urb. VI. sup. in eius const. i. Apostolicæ.

PIVS PAPA IV. Motu proprio, &c.

Edita An. D. 1561. Paulus III. auocauit ciuiles causas sui Fisci interesse concernentes. & illas, ac alias mouendas, in Cam. Apostol. cognosci mandauit, vt in eius const. cit. in vrbs.

Cum, sicut accepimus, licet Rom. Pont. prædecess. nostri, pro causis ciuilibus Fiscum nostrum tangen. proprium tribunal. Camerarij, ac Præsidentium Cam. Apost. maximis rationib. & non modico eiusdē Camera dispendio, vt causæ præfate per præfatos pro tempore Præsidentem in Cam. Apost. vt & Procurator Fisci nostri Apost. interuenit, discutiatur disputetur, & notetur, vt quæ ipse Procur. Fisci nostri nō cogatur pro causis Fiscū, vt præfertur, tangen. cum nō modica eius ab occupationibus sui officij distractione, & non sine etiā indignitate Officij, quod loco præfati Cæsaris succedit, & illius priuilegio in dictis causis vtitur, saltē ratione interuentus sui in Camera, dum ipsæ causæ inibi discutiuntur, & notatur, & sel. rec. Paul. III. prædecessor noster, tēpore suo, ista ratione per præinsertū eius Motū propriū dictas causas Fiscū tāgen. extra Camera coram aliis Iudicibus & tribunalib. Vrbs inter Fiscum, & priuatum commissas, vel aliter cæptas, siue in petitorio, siue in possessorio, ac quibusuis statu, & terminis, etiam si instructæ fuerint, ad se auocauerit, & eidem Camerario, & Præsidentibus, ac in proprio tribunalis commiserit necnon etiam in futurum committendas, vel alias incipiendas illas similiter, absque alia pro tempore Rom. Pont. signatura, vel mandato, propria eorum auctoritate ad se auocan. & reassumendi, liberam facultatem concessit.

§.2. Cumq; (sicut accepimus) non desint, qui post reassumptionem in Cam. Apost. vt præfertur, facta cōtra Fiscū, in signaturis adhuc ad alios Iudices trahere conantur diuersis pretextibus, ac præcipue quando pro tēpore Procuratores Fiscal. corā aliis Iudicib. aliquando per incuriā, vel multiplicitatē negotiorū, proprij in hoc priuilegij fori nō memores, agere vel respondere, vel alias in Iudicibus nō suos cōsentire cæperūt, ac etiā quādo in processu causarū inter priuatos, interesse Fisci detegitur principal. vel secundario.

Multis tamen pretendebant cost. Pauli nō procedere, quando Fiscus in iurisdictionem alterius Iudicis cōsenserit, vel eius interesse secundario detegatur in causis inter alios vertentibus. Hic igitur Pōt. extendit dictā constitutionē etiam ad illos casus.

§.3. Nos attenden. quod priuilegiū fori Fisci concessū, cōcernit publicū, & quod ista ratione idē Paul. prædecessor causas inter Fiscum, & priuatum, etiā alibi instructas, per præinsertū motum proprium auocauit, & quod quando cumq; etiā in causis quæ inter priuatos agitur, detegitur Fisci interesse, siue principaliter, siue secundario, idē Fiscus debet gaudere sui fori priuilegio, & alios trahere, & non trahi, Motu simili, ex certa scientia hesitationes, & difficultates huōdi submouere, ac etiā Fisci nostro, & illius pro tēpore Procuratoris incommoditati, ac indignitati occurrere cupientes, & debent. Motu simili, ac ex certa sciētia præinsertum Motū propriū, tam quoad iam alibi, etiā in Rota, & Motu proprio cōmissas, & alias cæptasq; in posterum cōmittēdas, vel alias incipien. causas, in nouamus. Declaramus. illum extendi & quatenus opus sit, extendentes, etiā ad causas, in quib. Procurator Fisci agendo vel defendendo, corā aliis iudicibus, & tribunalib. comparando, vel alias concessisset, & illorum iurisdictionem prorogasset, ac etiā vbi interesse Fisci, siue principaliter, siue secundario in causis iam inter priuatos cæptis, detegeretur, dummodo sit interesse ciuile, & dummodo causæ huiusmodi, etiā quod in illis vertatur interesse Fisci, nō sint per cōmissiones, manu nostra propria, scientes de interesse Fisci aliis Iudicib. & tribunalibus, cum speciali, & expressa præsentis Motus proprii derogatione, cōmissa non fuerint, quas nolumus præsentibus esse comprehensas, sed semper exceptas.

§.4. Dantes, saluis præmissis, eidem Camerario, & Præsidentibus plenariam, & liberam facultatem, & auctoritatem, prædictis, & aliis quibusuis inhiben. fuerit in Rom. Curia, & extra eā, & sub cēsuris, & pœnis, etiā quoad causas simi-

Camera libusque dat cognitionem omnium causarū à Papam alibi non commissarum.

les in futurum extra Cameram committendas, propria eorum auctoritate, sine alio nostro mandato, nec signatura, inhiben. & in causis huiusmodi, non obstan. quibuscumque signaturis, & inhibitione. hactenus factis, & in futurum facien. nisi commissiones in futurum presentandæ, manu nostra cum presentium de verbo ad verbum insertione, & illarum derogatione signatæ fuerint, procedendi, citandi, declarandi, aggrauandi, reaggrauandi, interdictum ponendi, auxiliumque brachij sæcularis inuocan. ceteraque alia facien. dicen. geren. & exequen. quæ in præmissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna fuerint.

Clausula derogatoria.

§. 5. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac Cam. Apost. clausulis statutis, & consuetudinib. ac reformationibus, etiam iuramento, & c. roboratis, priuilegiis quoq; indultis, & literis Apostolicis, quibus illorum tenores, causas, & effectus pro expressis, & insertis habent. & exprimi, ac de verbo ad verbum inferi posse decernent. latissime derogamus ceterisq; contrariis quibuscumq; cum clausulis opportunis, & consuetis.

Sola signatura sufficit.

§. 6. Volentes presentium solam signaturam sufficere, & ubique tam in iudicio, quam extra fidem facere, absque alia literarum expeditione, seu quod literæ in forma breuis ad perpetuam rei memoriam, cum maiori, vera, & ampliori specificatione omnium, & singulorum præmissorum, & circa ea necessariorum, latissime exten. adeo quod contraria quæcumq; penitus, & omnino tollatur, & non obstant.

Papa subscri.

Placet Motu proprio. I. Die 26. Iulij. 1561.

D. P. An. 2. die 26. Iulij.

Presentatur B. Amerin. Regens. Andreas Panizza, Mag. Curs. Presentatus per Iulium Parinum Cursorem.

XXXVI.

Inquisitorum hæreticæ prauitatis facultas, eligendi, & creandi in Notarios quoscumque etiam Clericos sæculares, & regulares, in causis Inquisitionis.

Tu scias quod Alexand. IV. sup. in eius constit. 22. Ne commissi. hoc idem concessit, quoad Clericos, qui in seculo Notariatus officium habuerant.

Edita An. D. 1561.

P I V S E P I S C O P V S, Seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Pastoralis officij cura meritis licet imparibus nobis ex alto commissi, nos assidue incitat, & inducit, vt vigilēs sollicitudinis nostræ oculos diligenter circumspiciamus, ad eaque potissimum nostræ prouisionis remedia adhibeamus. per quæ sancta, & Catholica Fides, ubique prout debet conseruetur, & augeatur, improbiq; Hæretici illius impugnatores, quoad fieri potest debite compescantur, & comprimantur.

Causa huius constit.

§. 1. Sane pro parte dilectorum filiorum Inquisitorum, & Commissariorum hæreticæ prauitatis in diuersis Regnis, Prouincijs, Ciuitatibus, Insulis, & alijs Christiani Orbis partibus deputatorum, nobis nuper expositum fuit, quod ipsi in causis sanctæ fidei aduersus eosdem Hæreticos prosequendis, personis probatis, & idoneis, quæ officio Notarij in eis fungantur plurimum indigere noscuntur, vnde officio ipsius Inquisitorum propter ipsorum Notariorum penuriam, tum quia pleriq; officij huiusmodi tam odiosum exercere recusant, ne illud suscipiendo quæquã offendere videatur, magnam incommodum, & detrimentum generatur.

Facultas Inquisitorum de qua in rubr.

§. 2. Nos igitur nostræ vigilantia curâ adhibere, in præmissis que opportune prouideri volentes, omnibus, & singulis hæreticæ prauitatis Inquisitoribus, & Commissariis in quibusuis Regnis, & Dominijs, Prouincijs, Ciuitatibus, insulis, etiam Græcijs, ceterisque Terris, & locis in quibus Christiana Religio colitur, constitutis, & quomodolibet pro tempore deputatis, quod quotiens eis expedire videbitur, vnum vel plures, etiam Clericos sæculares, vel quorumuis Ordinum Regulares, qui sibi sufficere, & idonei visi fuerint, in quibuscumq; causis sanctæ Fidei, & Inquisitionis huiusmodi in Notarios eligere, assumere, & creare, eosque ad officij Notariatus causarum prædictarum deputare, ipsiq; sic electi, & deputati, acta quæcumq; & processus causarum ipsarum diligenter, & fideliter describere, & annotare, ceteraq; omnia ad id quomodolibet necessaria, & opportuna facere, gerere, & exercere, libere, & licite possint, & valeant, plenâ, & omnimodâ, auctoritate Apostolica, tenore præsentium facultatæ, & potestatem concedimus, & impartimur.

Derogatio contrariorum.

§. 3. Non obstantibus quibusuis constitutionibus, & ordina-

tionibus. Apost. necnon quarumuis Ciuitatum, & Terrarum, etiam iuramento, confirmatione Apost. vel quauis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinib. priuilegiis quoq; indultis, & literis Apost. illis, & quibusuis Notariorum Collegijs, etiã per Sedem Apost. quomodolibet concessis, quib. omnib. eorum tenores præsentib. pro sufficere expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specia-liter, & expresse derogamus, ceterisq; contrariis quibuscumq;.

Fides transumptorum.

§. 4. Volumus autem, & eadem auctoritate Apost. decernimus, quod quoniam difficile admodum esset præsentibus nostras literas ad singula quæque loca ubi opus foret deferri, earundem presentium transumptis manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo Officij Inquisit. Almæ Urbis nostræ munitis, eadem prorsus fides, in iudicio, & extra adhibeatur, quæ ipsis originalibus adhiberetur si forent exhibitæ, vel ostensa.

D. P. An. 2. die 27. Aug.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis D. M. C. L. I. Kal. Septemb. Pont. nostri anno secundo.

Approbatio Confraternitatis, & Hospitalis sub inuocatione B. Mariæ de Pietate nuper in Vrbe instituti, ad egenos dementes charitatiue recipiendos, & curandos. Cum facultate alias eiusmodi Confraternitates extra Urbem, cum Indulgentiarum participatione erigendi.

XXXVII.

Formam in alijs Confraternitatibus erigendis, vel aggregandis, tradidit Clem. VIII. in constit. 115. Quæcumque. Quo vero ad Indulgentias, attende reformationem, nunc edendam à Paulo V.

P I V S E P I S C O P V S, Seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1561.

Illius qui pro Domini saluatione gregis, in ara Crucis, in pretium immolari non abhorruit, qui que inter alia sibi beneplacita, opera charitatis exercere præcepit, vices licet immeriti gerentes in terris, curis angimur assiduis, & continua meditatione pulsamur circa quæcumq; pia opera, & Christi fidelium deuotione ordinata, vt firma perpetuo, & illibata persistant, omni studio intendere, & vt ad ipsa Christi fidelium vota facilius cõcurrant, fideles ipsos, quibusdã spiritualibus, & allecitijs munierit. libenter prosequimur, ac eorum pia suffragia donis cælestib. contuemus, vt exinde reddantur diuinæ gratiæ aptiores, & in eis charitatis deuotio in dies per amplius augeatur.

Exordium.

§. 1. Sane pro parte dilectorum filiorum Confratrum Confraternitatis Christi fidelium, sub nomine pauperum aduenarum institutæ petitio continebat, quod alias nonnulli Christi fideles in Alma Vrbe degentes Dei spiritu (qui ubi vult spirat) ducti, ac zelo pietatis accensi, memoresq; illius Prophetæ dicentis: Egenos, & vagos induc. in domum tuam, & carnem tuam ne despexeris. Quodque hospitalitas Apostolicis doctrinis maxime commendabatur, pariterque considerantes, multos pauperes, pruinæ, & frigoribus expositos per cryptas, & ruinas dictæ Urbis iacere, & interdum maxima, & extrema frigoris calamitate, & fame perire, ac vident. etiam quosdam alios pauperes, mentis inopes, Christianorum omnium maxima miseratione dignos, qui rationis orbatu iudicio, nudi per dictam Urbem ambulabant, vniuersis ludibrijs, & plagis, alijsq; vitæ calamitatibus, animarumque salutis periculis expositos esse, & nulla receptacula in dicta Vrbe existere, ac cupientes, hos & illos ab eorum miseris eximere, vnam domum sitam in regione Columnæ de dicta Vrbe eorum industria quæsitam, & suis sumptibus extructam, & aptatam, primo pauperibus aduenis hospitan. deputauerint, lectisq; & suppelletilibus, ac rebus alijs conquisitis ad vitæ usum necessarijs, munierint, & inibi pauperes aduenas benignè recipi, eorumque pedes lauare, ac diebus aliquot iuxta cuiuscumque indigentiam cibari, pariterque fidei Christianæ rudimenta per Capellanum eorum ministrum, ignorantes ac simplices docere, & ad peccatorum suorum confessionem faciendam, & sacram Eucharistiam sumendam hortari curauerint, prout etiam ad præsens curant. Quodque in eadem domo vnum Orationum sub inuocatione B. Mariæ de Pietate, Apostolica aucto-

Instituta fuit in Vrbe Confraternitas B. Mariæ de Pietate, ad egenos mentis inope, educandos atque curandos, &c.

torium sub inuocatione B. Mariæ de Pietate, Apostolica auctoritate interuenient. extruxerunt, & ornauerunt, vbi sacra Eucharistia in factario decenter seruat, & quotidie Missa celebratur, locusque luminaribus semper accensis illustratur, ac pro manutenenda inibi hospitalitate, vnam Cōfraternitatem Christi fidelium Pauperum Aduenarum nuncupatam, dicta auctoritate crexerunt, & instituerunt, ac in dicto Oratorio in prima cuiuslibet mensis die Dominica dictæ Cōfraternitatis Confratres, Christi Corporis viatico reficiuntur, nec his pietatis operibus contenti, sed pia piis operibus cumulantes, ipsos pauperes, mentis inopes, per dictam Urbem, vt præfertur, vagan. ad eandem domum deduxerunt, & ad illorum infaniam curandam operam Medicorum adhibere cœperunt, animis geren. supradictam hospitalitatem aduenarum profequi, & in sanandos, curandosque dementes prædictos, eorum facultates, iunctis aliorum Christi fidelium elemofynis se extendere posse, ac quod pro dictæ Cōfraternitatis salubri directione, & augmento nonnulla statuta, & ordinationes ediderunt, necnon dilectum filium nostrum Bartholomæum tr. S. Crucis in Hierusalem, presbyterum Cardinalem de la Cueva nuncupatum, dictæ Cōfraternitatis Protectorem delegerunt, prout in literis Apostolicis desuper confectis, ac per ipsos Confratres impetratis, ac eisdem statutis, & ordinationibus, ac instrumentis publicis, siue aliis scripturis desuper forsan confectis plenius dicitur contineri.

Et nunc à P. confirmatio postulatur.

Qui P. d. in situatōe, & statuta Cōfraternitatis approbat.

Veratq; eam erigit, & eisdem Cōfraternitati dat facultatem statuta condendi.

Cōfratribusq; Missam in domib. propriis celebrari faciendi. In vide Cōc. Trident. sess. 22. c. 10 post Canones. Elemofynas, ac oblationes, ac legata recipienti.

§. 1. Quare pro parte eorundem Confratrum nobis fuit humiliter supplicatum, vt præmissis pro eorum subsistentia firmiori, rotur Apostolica confirmationi adiacere, ac alias in prædictis oportune prouidere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur, qui pietatis, & charitatis opera vltique exerceri, sinceris exoptamus affectibus, eorundem Confratrum pium, & laudabile opus plurimum in Domino collaudantes, necnon singularum literarum, ac instrumentorum, seu scripturarum præfararum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, huiusmodi, supplicationibus inclinati, dictæ Cōfraternitatis creationem, & institutionem, necnon prædictam, ac omnia, & singula alia per Guardianos, & Administratores dictæ Domus, & prædictos Confratres circa præmissa facta, statuta, & ordinationes, prout illa concernunt, omnia & singula, in dictis instrumentis, siue scripturis contenta (licita tamen, & honesta, ac sacris Canonibus non contraria) Apostolica auctoritate, tenore præsentium approbamus, & confirmamus, ac omnes, & singulos iuris, & facti defectus si qui forsan interueuerint in eisdem supplementum illisque omnibus perpetuæ firmitatis robur adiicimus.

§. 3. Et nihilominus quatenus opus sit, Cōfraternitatē ipsam pauperum aduenarum, quæ etiam curandorum demementium curam gerat, eisdem modo, & forma, quibus per dictos Christi fideles erecta, & instituta existit, auctoritate & tenore prædictis, de nouo erigimus, & instituiamus. Ac eisdem Guardianis, Administratoribus, ac Confratribus quascumque personas illis beneuifas, & gratas, & acceptas, tam Ecclesiasticas, quam sæculares, dictam Cōfraternitatem ingredi volentes, cuiusuis licentia desuper minime requisita, in eorum Confratres, & Cōfraternitatis gremium recipiendi, licentiam, & facultatem, eisdem auctoritate, & tenore concedimus. Eisque quod cum eiusdem Bartholomæi Card. & deinceps pro tempore existentis Protectoris sui auctoritate, seu consensu, alia quæcumque statuta, & ordinationes pro eiusdem Cōfraternitatis felici regimine, ad piorum operum huiusmodi exercitium, & alias circa præmissa, prout eis videbitur edere, condere, & restaurare libere, & licite possint indulgemus, ac per eos Guardianos, & Administratores, & Confratres obseruari debere volumus, & decernimus.

§. 4. Et insuper eisdem Confratribus, quamuis infirmi fuerint, quod liceat eis Missam in domibus suis celebrari facere.

§. 5. Et insuper eisdem Confratribus, quamuis infirmi fuerint, quod liceat eis Missam in domibus suis celebrari facere.

§. 6. Necnon elemofynas, & oblationes quascumque, ac etiam piorum Christi fidelium, & S. R. E. Card. & aliorum Prælatorum, & Officialium, aliarumque personarum, tam Ecclesiasticarum, quam sæcularium, tam hæctenus, quam in futurum, in vltimis voluntatibus, vel etiam inter vivos donationes, vel largitiones eidem Cōfraternitati

relicta, donata, legata, hæreditates, & bona quæcumque recipere, & de illis, & eorum fructibus in pios vsus, prout eis videbitur disponere, & alia omnia recipere, obtinere, & facere, ac ad illa admitti posse, quæ Urbis Confraternitates à Sede Apost. approbata possunt, & valent citra tamen illarum præiudicium.

§. 7. Ac vniuersis vtriusque sexus Christi fidelibus elemofynas, largitiones, oblationes, donationes, & legata huiusmodi facientibus, vt eisdem Indulgentias, & peccatorum remissiones consequantur, quas consequuntur, qui Basilicis Principis Apostolorum, & S. Iohannis Lateranen. ac illius, & S. Spiritus in Saxia de Vrbe Hospitalibus, bona quæcumque porrigunt donant, aut relicta, & legata faciunt.

Indulgentia porrigentiam elemofynas. Tu vide reuocationem in const. 30. Pij P. Et si.

§. 8. Præterea eisdem Confratribus vt totam Cōfraternitatem ipsam, & Oratorium, ac eorum Hospitale, ad aliam domum, Ecclesiam, siue locum ipsius Urbis eis beneuifum transferre, ac inibi vnum Oratorium, siue Capellam, aut Sacellum in qua, vel quo Sacratissimum Corporis Christi Sacramentum reconditum esse debeat, & ad eius Altare Capellanum ad id per eosdem Guardianos, & Administratores, ad eorum nutum eligen. & amouen. prout hæctenus habuerunt, per quem Missæ, & alia Diuina officia celebrari, ac ipsis celebrari, & aliis quibusuis Christi fidelibus Eucharistiæ, & penitentia Sacramenta ministrari facere possint, habere, & retinere, ac conservari facere.

Facultas transferendi Cōfraternitatem, & Hospitale ad alium locum, & Sacramenta ibi administrandi.

§. 9. Et ipsi Guardiani, & Administratores, ac Confratres, vestes, pecunias, aurum, argentum, & alia bona quæcumque deseruentium, & aliorum pauperum decedentium ab intestato, in dicto extracto, aut in posterum extruen. per dictos Confratres Hospitali percipere, & in vsum, & vtilitatem huiusmodi Hospitalis conuertere.

Bona decedentium sine testamento in d. Hospitali ad illud spectent.

§. 10. Dictisque Confratribus, & quibusuis aliis Christi fidelibus, qui in dicto Oratorio, siue Capella, prima cuiusque mensis in Die Dominica sacram Eucharistiam sumperint, & quinquies Orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam in memoriam quinquæ vulnerum Iesu Christi Domini nostri dixerint, precatique fuerint omnipotentem Deum pro pace, vnitatem, tranquillitate ac felici statu Sanctæ Mariæ Ecclesiæ, totiusque Populi Christiani, qualibet vice, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem.

Indulgentia pro prima cuiusque mensis Dominica.

§. 11. Nec non dictis Confratribus facultatem, vt Confessorem siue Confessores, qui eos in mortis articulo, ab omni sententia excommunicationis, & ab omnibus eorum peccatis, à culpa, & pœna, plenarie absoluant eligere perpetuis futuris temporibus

Facultas eligendi Confessorem, qui Cōfratres absoluat, &c.

§. 12. Necnon eisdem Guardianis, & administratoribus pro tempore existent. vt quascumque Cōfraternitates extra Urbem, sub huiusmodi vocabulo instituere, & pro tempore institutas, omnibus, & singulis prædictis, & aliis priuilegiis, & indultis deinceps concedendis, sub conditionibus, & formis eis bene visis decorare, illasque eis, in toto, vel in parte communicare libere, & licite valeant, similiter concedimus.

Ad hoc vide reformationem Clem. VIII. cit. in rubr.

§. 13. Ac Indulgentias huiusmodi, & præsentis literas, sub quibuscumque reuocationibus, suspensionibus, derogationibus, vel limitationibus, quarumcumque similium, vel dissimilium gratiarum, & Indulgentiarum per nos, & Sedem Apostolicam, etiam in fauorem Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe huiusmodi, & expeditionum contra Infideles, & Cruciatæ Sanctæ, vel alias etiam ad Imperatoris, Regum, Reginarum, & aliorum Principum instantiam, quomodolibet pro tempore facti nullatenus comprehen. sed semper ab illis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties, in pristinum statum restitutas, & de nouo concessas fore; ipsisque Confratribus & aliis prædictis suffragari debere decernimus.